ipsi respondere solent. Forma quadrata sellas habent, humiles et planas, tribus plerumque passibus distantes lineaque recta invicem oppositas; harum unam, quae fores et introitum respicit, purpurati occupant, altera legatis exhibetur, mediusque inter illos dragomannus adstat. Cum juxta solitum morem a visirio honorifice exceptus essem, Transylvani aperto capite et festinato gradu eundem accedebant, contestando obsequio infimam vestis ejus partem deosculantes. Interea visirius de Sae Rae Mtis valetudine, conditione et statu serio percunctabatur, cuius literas cum debito cultu ac reverentia ipsi offerrem eas vultu ad hilaritatem composito, et utraque manu pectori admota recipiebat, quod singularis observantiae causa fieri consuevit. Ad sinistrum latus visirii Mophtius sedebat, Hussein afendi nomine, vir aetate gravis, tenui corpore et sathurnina facie, in aula tamen secretorum et rerum arbiter, totiusque monarchiae post sultanum primus. Nam licet ex tam vasto imperio, et tribus orbis terrarum partibus, universa pacis et belli negotia solum atque unicum principem visirium administrare oporteat, tamen sine consensu Mophtii raro quicquam ardui determinat. Unde illum saepius noctu adire solet, gravissimis in rebus consilium sententiamque ejus rogatum. Literas Sae Rae Mtis supremus visirius me praesente dragomanno obtulit, ut in Arabicam linguam verterentur. Cum visitatio nostra eo ipso tempore instituta fuisset, quo Turcae continuis quadraginta diebus jejunium celebrant, nec ante solis occasum ex potu vel cibo quicquam degustare et attingere audent, supremus visirius Mophtium interrogabat, an citra legis violationem honoris et benevolentiae causa zerbetum (potiones genus est ex saccaro et rosarum vel citri succo paratum, frigidaque dilutum) nobis exhibere posset? quo negante morem et consuetudinem receptam intermitti blandis et humanissimis verbis excusabat. Arbitror superstitionem senem et Mahometanae legis interpretem ac summum doctorem noluisse calculo et approbatione sua Turcis audientibus scandalum praebere: cum aulam visirii Arabes frquentent, qui impuro et blasphemico zelo universas Orientis nationes longe antecedunt. Postquam valedicissem, intimus visirii cubicularius pallio meo strictam et angustam chlamidem ad talos dimissam, au-

reoque panno confectam super induit, qua compresso abeundum erat, et spectante populo per atrium et scalas lento gradu descendendum. Simili amictus genere, sed vilioris pretii nobiles et dragomannos ex comitatu meo ornaverant, qui per eadem loca pari supercilio et gravitate incedebant. Vestes honori munerie datae in nostro ad hospitium reditu, per fora plateasque Constantinopoleos a famulis publica cum ceremonia gestatae, quas vulgus non absque stupore intueri et admirari solet. Ceterum legati et oratores christiani apud portam rem indignam, pessimamque introduxerunt, quod magnates visiriosque accessuri, servis illorum, janitoribus, cubiculariis, chiaussys, militum stationi et aliis honorarii loco pecuniam exhibeant. Quae consuetudo longa temporis praescriptione ita quidem invaluit, ut barbari homines eandem magna importunitate ab oratorum dragomannis tanquam sibi debitam exigant, imo vectigalis aut tributi [instar] poscant, unde mihi quoque triginta imperiales expendendi. Interjectis aliquot diebus mophium et capitaneum passa invisi, ea hebdomade, qua Turcae festem, paschatis, quod Bajaram vocant, celebrabant, solitoque more pietatis ac reverentiae causa Principes visirii mophium accedebant. Is tum eximiam sanctitatis speciem prae se ferebat, eorum[que] singulis obviam progressus, venientes Arabicis verbis benedictionis cumulabat. Postquam conseditissent exigua scutella potus offerebatur, quem Caphé appellant, fervidumque supremis labbris pitissando attrahunt, contra superfluitatem humorum, et catharri vim remedium existimantes. Praeterea unicuique ipsorum serico linteo admiranda subtilitate contexto caput et humeri undiquaque cooperti et subditis carbonibus lignum aloës impositum, ex quo blandus vapor ad cerebrum et nares lente exhalabat. Tandem odoriferis aquis per servos allatis, utraque manu faciem et barbam quisque sibi demulcebatur. Haec honoris et affectus contestandi gratia principibus visiriis a mophio exhibita. Ad capitaneum passa, vel supremum maritimi imperii praefectum in navalium Constantinopolitano accessum habui, qui Sae Rae Mtis Sueciae literas et salutationem mira humanitate et benevolentia amplectebatur. Zambolath ipsi nomen ac inter omnes Ottomanicæ monarchiae principes [proceres] sapientissimus existi-

mabatur, apud sultananum singulari gratia et autoritate pottens eujus sororem in matrimonio habebat: judiciae astronomiae, juxta Chaldaeorum artem longe peritissimus erat, curiose admodum inquirens, sub quo coeli gradu et climate Regnorum Sueciae situs esset? quae natura populorum, qui principes contermini? allato terrestri globo ipsi demonstravi jurisdictionem et imperium Sæ Ræ M^{tis} hoc praesente statu a Lapponum finibus Argentoratum usque extendi, cuius amplitudinem vehementer admirabatur. Cum navale intrarem ex utraque parte transitus ingentes pecuniae acervos cumulaverant, ut ajebant, ad persolvenda classis stipendia. Octoginta realium vel Philippicorum millia fuisse interpretes affirmabant. Discessurum capitaneus passa pretiosa veste donavit et Sæ Ræ M^{tis} amicitiam sultano se commendaturum pollicitus est. Jamque secundus dies Maji imminebat, quem singulari pompa et solennitate milii audiendo sultanus destinaverat. Locus exponendae legationis in septo magni domini assignatus, praestanti palatio e Chalcedonis regione ad ipsum littus Bosphori exstructo. Hora nona matutina celebrando actui praefixa et mandato supremi visirii per secretarium et chiaussios mature intimata. Constituto tempore tribus cymbis cum decenti comitatu et splendore per canalem Constantinopolitanum ad portam Achir Capi rectum iter cepi juxta quam Arabicus equis dn. Cornelii Haga, pretiosis phaleris ornatus me exspectabat. Hoc consenso familis, nobilibus, et dragomannis ordine consueto praecedentibus ad Amurathis septum contendi, per Janitzariorum stationem intromissus, et a summo Janitzarorum praefecto kapicilar Kihara benigne exceptus. Ibi magni domini hortus est spatio et amplitudine sua conspicuus, omni fructuum genere abundans, et infinita cupressu, pulcherrimisque floribus decoratus, ipso tandem situ longe amoenissimus. In eo paulisper consedi, principis visirii adventum praestolatus, qui me sine mora sequebatur, cum comitatu superbe admodum instructo. Praetereuntem mei homines longa serie adstantes juxta christianum morem venerati sunt. Cum illo post delatos honores, mutuamque salutationem ad sultani aedem palatiumque me contuli. Inter eundum nobis Bostanzi passa, chiaussorum passa, Capici passa et alii summae dignitatis viri obviam

processerunt. Aulam ingressi nonnihil respiravimus et allata imperiali veste, amictuque meo superaddita, sinistro latere Boztanzi passa, dextro chiassorum passa proprius accessere, utrumque mihi brachium constringentes: qui mos ab eo tempore invaluit, quo Lazari Serviae despotaes cliens specie legationis Amurathem interfecit. Primo loco supremus visirius ad sultanum intravit, cuius proprium munus et officium est, magno domino legatos regum sistere; deinde dicti Purpurati me introduxerunt, ob longitudinem et prolixitatem vestis aegre incedentem. Cancellarius portae et interpres meus ultimi iverunt. Cubiculum sultani Amurathis forma quadrata erat, juxta proportionis, parietes et laqueares vario artificii genere, et deauratis floribus ornati, fenestrae ac prospectus intra septi moenia comprehensus, Bospori subjectum canalem, adversaque Bithyniam habebat, pavimentum undiquaque pretiosis aulaeis tapetibusque stratum. In sinistro angulo januam spectante sultanus sedebat humili et piano loco, gravi vultu, manibus compositis, et utroque pede sub amictum contracto, ex tenui candidoque linteo altum tegmen capite gestans, quod turbantum vocant. Vestis ejus talaris erat, ex nobilissimo panno caerulei coloris, subducta zebellinis pellibus, tunica inferior albo serico constabat, circumjecta peristromata, magnificis operibus picta gemmisque distincta. Tribus a sultano passibus princeps visirius stabat, pauloque inferius Capi Aga et Dephterdar magnus, quorum is totius aulae praefectus erat, hic thesaurarius. Postquam more legatorum omnium sultani vestem a purpuratis me introducentibus exhibitam deosculatus essem, parvo intervallo, nusquam conversa facie reductus sum. Medio conclavi aliquot gradus eminentiores erant, juxta quos interpres meus ad genua procubuit, mollierque frontem illisit. Caput ante magnum dominum nemo legatus aperit, exceptis Transylvanis, Moldavis, Valachis, ejus imperii subditis, hocque Friderici Bohemiae regis oratorem fecisse errori imputatur. Cum Italica lingua perorarem, dragomannus Sae Rae Mtis literas aureo panno involutas utraque manu elevabat, peractoque sermone principi visirio tradebat. Post haec repetita deosculandae vestis ceremonia benigne dimissus sum, nec ad orationem meam sultano prae-

sente quiequam responsum. A purpuratis vero in atrium reductus, observavi foribus cubiculi quadraginta circiter mutos, nanos, scurras, eunuchos et ma[-o-]riones adstare, qui sultano recreationis causa intime familiares erant, non modo tanti principis, sed humani generis dehonestamenta. Interea visirius princeps Sae Rae M^{ts} literas earumque interpretationem sultano offerebat, et explicato legationis argumento [hilari et] laeta fronte me sequebatur, prolixo affirmans potentissimi Suecorum regis amicitiam imperatori suo non tantum in praesens gratam, longeque acceptissimam esse, verum quoque futuris temporibus ab Ottomanica porta sancte et inviolabiliter conservatum iri. Quibus prolatis juxta morem solitum Caphe ac Zerbethum mihi propinavit, nobilibusque et dragomannis ex serico aureoque filo chlamydes varii coloris exhiberi jussit. In regressu nostro per juniores dragomanum, chiaussys, janitoribus, hortulanis et stationi militum decem asprorum millia, vel centum imperiales distributi: Et Sultani vestes populo ad Judaeorum usque portam ostentatae. *[Additamenta ex exemplari archivi R. Stockholm.]* Alias legati et oratores regum impetrata facultate sultanum adeundi chiaussiorum passa comite ad divanum vel auditorium publicum se conferunt, in quo visirius princeps eos praestolari et ad sultanum introducere consuevit. Quae ceremonia sub meo adventu intermissa fuit, cum ob militares motus atque seditiones, tum quod nulla prorsus munera sultano attulisset, quae legatis in divanum euntibus per Janitsaros solenni pompa praeferri solent]. Ceterum sultanus Amurathes vir mediocri statura est, vigesimum septimum aetatis annum agens, vultu pingui, oculis vibrantibus et fuscis, contracta cervice, latioribus humeris, corpore crasso et membris compactis, praecipue in equitando agilis et lacertis validus. Praeterea animosus, insolens, crudelis, vindictae cupidus et in affectus praeceps, foemineo sexui plus aequo addictus, pertinax, ambitiosus, dissimulator, avarus, memoria pollens, rectaque ratione et profundo judicio; qui collapsum imperii statum sub avi, parentis et fratrum regimine, modis omnibus restaurare et ad prisacem dignitatem potentiamque extollere inprimis conatur. Exhibitis Sultano literis, et peracta purpuratorum vi-

sitatione, juxta consuetum morem christianorum regum et rerumpublicarum oratores salutavi, praemissisque curialibus et commendata principis Catharinae causa, ad praesentem rerum statum sermonem deflexi, singulorum animos scrutandos arbitratus. Galliae Regis orator tunc in porta erat Henricus Gorne, comes de Marcheville, vir externi splendoris, aulicaeque comitatis ultra modum studiosus, in agendis rebus et negotiis parum versatus. Unde cum romano cultui superstitione addictus esset, ac Jesuitarum consilia pro oraculis haberet, saepius imprudenter et praepostere multa admittebat. Inter salutandum, mutuaque honoris et benevolentiae officia de progressu et victoriis Sae Rae Mtis observanter loquebatur, ita tamen ut non raro frontem contraheret, anxiumque et vehementer sollicitum se proderet, verendum dictans, ne successu temporis bellum ex politicis causis et rationibus status pro communi regum principumque bono et libertate publica susceptum, tandem in religionis controversiam dissidiumque designat, quo Hispanis gratius nihil evenire possit, utpote non tantum Galliae regem, sed et alios principes in partes tracturum. Ex quo deprehendi talibus legato suggerendis Jesuitas operosos esse, calumniasque illorum refutandas: quod ut praestarem, summanam diligentiam adhibui. Magnae Britanniae regis legatus Petrus Wiche eques auratus erat, nostris quondam partibus ob Bokingami favorem nonnihil suspectus, tunc ardentius erga rem communem studio, et in primis de Bohemiae rege Friderico, ejusque conjugie ac liberis anxie sollicitus. Quantum rescire potui Sae Rae Mtis Sueciae omni semper cultu observantis simus fuit. Ejusdem gloriam ac dignitatem contra malevolos durante adhuc in Borussia bello fortiter acerrimeque propugnavit. Sub adventu autem meo Constantinopolim erga felicitatem Sae Rae Mtis candoris integerrimique affectus clara documenta dedit apud portae purpuratos palam et ubique affirmando, inter omnes aevi nostri reges M^{tem} suam unicam et solam fuisse, quae nutantem remp. armis sustentari, et libertatis moriturae et agonizantis fulcrum et Atlas extiterit. Amicitiam inter vetustissima Sueciae Britanniaeque regna mirum in modum commendavit, simulque Sae Rae Mtis favorem et benevolentiam erga Fridericum Bohemiae regem afflictamque

domum ejus magnis elogiis extulit, denique omnia et singula egit, quae ab amici et conjuncti regis ministro exspectari poterant. Venetus orator Johannes Capelo ab omnibus pro gravi et prudente viro habebatur, sed in negotiis actionibusque suis adeo meticulosus erat, ut communem causam ne [minimis] nominis quidem promovere auderet. Erga Sæ Rae Mtis successus et victiarum famam tepidum se praebebat, largo sermone instituto, de optanda Bavari neutralitate, sistendis armis et futura pace. Ex quo animadverti, Sæ Rae Mtis progressus et incrementa potentiae Venetis formidabilia esse, nihilque magis desiderari ab ipsis, quam ut felicitatis ille cursus per tractatum retardaretur. Unde necessarium judicavi, de Sæ Rae Mtis summa aequitate animi concordiaeque et tranquillitatis publicae studio altius disserere, quantumque fieri potuit Itali legati animo scrupulos eximere. Cornelium Hagam quod concernit, multis abhinc annis, autoritate, opera, consilio et sumtu Sæ Rae Mtis hostibus et adversariis in porta se audacter opposuit, visirorum animis diligent informatione praeoccupatis, invidisque et calumniatoribus semper confusis. Tunc vero me praesente omnia ex fide praestitit, quae ab integerrimo et Sæ Rae Mtis devotissimo viro ulla ratione et modo proficiisci poterant, in demandato mihi munere pro honore commodisque Mtis suae pari sollicitudine industriaque mecum vigilando. Cyrillus Patriarcha Sæ Rae Mtis literas summa cum observantia et cultu recepit, in omnibus quae pro communi causa apud Moscum, Kosacos et in porta praestare valebat promtissimum se offerens; vir profunde doctus, et christianaे religionis propagationi sedulo intentus: praecipue vero super victoriis Sæ Rae Mtis ex animo laetus [deoque gratias corde sincero agens]. Cum legatos et patriarcham visitassem, ex consilio Regiep passae visirios Mehemetem et Bajaramum accessi, quorum ille prorex Aegypti, hic sultano affinitate conjunctus erat. Mehemes inter alia scire cupiebat, ob quas causas et rationes defunctus rex Poloniae ejusque heredes et posteri regio Suecorum diademate exclusi et privati essent? Bajaram interrogabat, an ita se haberet, quod publica fama percipisset, Sm Rm Mm Sueciae in castris et expeditionibus [suis] coriaceas machinas adhibere et tormenta? meque affirmante

respondebat, ob remotum iter viarumque difficultates in bello contra Persas magno usui futura, si Amurathes illa nancisci valeret. Haec sunt praecipua, quae Byzantina profectio in Polonia, Ungaria, Transylvania, Valachia, inferiore Maesia et Thracia in sultani accessu, principumque et oratorum visitationibus, colloquio, ceremoniis et curialibus notatu digna occurserent. Nunc ad praesentem statum Ottomannici imperii deflecto. Vasta moles imperii orientalis per magnos et bellicosos principes fundata, et virtute successorum aucta, trecentorum fere annorum curriculo immota stetit, donec sub Mehemetis tertii administratione et regimine viribus potentiaque sua declinare cooperit. Quippe cum nascente monarchia et adulto imperii statu principes matura aetate, consilioque et fortitudine praestantes summam rerum administraverint, bellicisque expeditonibus ipsi praefuerint, ultimis temporibus, a triginta circiter annis, permissione divina, sultanorum Achmetis, Mustaphae, Osmanni, et Amurathis imbecillitati adolescentiaeque tanta moles incubuit, qui oneri sustinendo impares regnorum et provinciarum curas in ministros rejecerunt, et sultanis matres gubernationi se immiscere passi sunt. Hinc Achmete regnum auspicante a Persis Taurisium vicinaque loca recuperata, et Turcarum exercitus magna clade fusus. Asia intestino motu vexata, urgentibusque malis et periculis cum Rudolpho imperatore anno 1606 pax tandem conclusa. Mustapha mentis inops purpuratorum decreto pristinis carceribus mancipatus. Osmanes Poloniam infeliciter tentavit ac militari conjuratione et parricidio Turcis inaudito oppressus est. Amurathes decimo et quinto anno aetatis clavo rerum admotus, ac impotenti sultanae matris dominatui obnoxius gravissimos tumultus et subditorum rebelliones expertus est, variasque imperii provincias amisit, multum imminuta dignitate, et potentia domus Ottomanicae. Quippe Deus Sultano adolescenti, sub ipsa gubernatoris primordia longe valedissimum hostem excitavit Schachum Ebbas Persarum regem, qui diuturnitate imperandi et bellorum usu, nec non autoritate, opibus, prudentia, fortitudine et felicitate inter clarissimos aevi sui Reges merito censendus est. Is anno 1624 die 27 Januarii novam Babylonem (quae Turcis Bagadet vocatur) in potestatem redegit, cum

Amurathes solium paternum vix novem menses tenuisset. Postquam enim Persarum rege maximo exercitu adveniente Bekir passa praeses Babyloniae certior factus esset Osmannum violenta morte sublatum, Mustapham carceri denuo inclusum et ob Amurathis imbellicam aetatem per eunuchos et sultanas imperium male exerceri, principesque visirios muliebri ambitu et levitate saepius mutari, nec turbatis rebus in Ottomannicae portae auxilio quicquam spei collocari posse, prodigionis concilium agitare coepit, urbemque Babylonem cum munitissimo castro, trecentisque machinis et tormentis aeneis Persarum regi tradidit, unde belli sedes in Amurathis regna et provincias devoluta, Turcarum res in Asia vehementer labefactatae totiusque monarchiae structura non parum concussa. Quo autem intelligi et dignosci possit, quantus Amurathi Schachus Ebbas hostis fuerit, notatu et admiratione dignum est, eundem illo ipso tempore, quo Babyloniam sibi subjecit, urbes et validissima loca Candahar et Ormum vi occupasse. Unde ipsius legatus dicto 1624 anno coram Auk-[r]-aico principe et senatu Belgi ordinum (?) merito jactare visus est, regem ac dominum suum per arma eo ipso anno tria insuperabilia munimenta, et remotissimis terrarum spatiis disjuncta regno et ditioni Persarum adjecisse, nimirum Babylonem in Mesopotamia, Ormum in sinu Arabico, Candahar ad montes Paropamissi. Ormum Persae Anglorum ope et auxilio expugnaverant, qui commodato classis sua peditatu, et sub munimento actis quatuordecim cuniculis, tandem locum cepere. Latii auxilii conditiones erant, ut quintam vectigalium partem, et universa captae urbis spolia Angli retinerent, quae ob pretiosas uniones et gemmas ibidem repertas magni aestimatae sunt. Caeterum ab imperio Achmetis ad haec usque tempora inter Persas et Turcas circa Babylonem, varia fortuna eventuque belligeratum. Nam firmata pace cum Rudolpho imperatore Murath passa exercitum contra Persas duxit, Georgianis jam uni jam alteri partium adhaerentibus, plerasque tamen ditiones inter Euphratrem et Tigrim flumina Turcae habebant. Murathi Nassuph passa successit, et brevi tempore cum Persarum rege inducias pepigit, quibus finitis supremi visirii locum et dignitatem Mehe-

metes obtinuit, et re infeliciter gesta officio privatus est. Ipsum Heh[1]-ill sequebatur, qui declinanti Turcarum potentiae ac viribus pristinam autoritatem quodammodo restituit. Etenim non solum Taurim [et Eclatanam] recuperavit, sed etiam ferro et flammis in Persia latissime grassatus est; ipsoque ad portam revocato, inter illas gentes nec pax nec bellum fuit, donec Osmanus Poloniae magna et gravissima mole arma intentaret, qua moturus pacem cum Persis ea lege sanxit, ut occupata quisque retineret. Osmanno vita functo, et Babylone Schacho Ebbas prorita, Amurathe puero, Sultana imperante, Hae[a]vis passa, gener ejus, belli et armorum supremus dux, maximis cum copiis ad Babylonem bina vice profectus est, et anno 1626 accepta clade, omnibusque tormentis et machinis amisis, obsidionem solvit. Hunc Chalil excepit, Abassaeque motu et rebellione in Assyria retardatus, ne viso quidem hoste pedem referre coactus est. Postremis expeditionibus Hussi[rev] passa praefuit, et justa acie superato Persarum exercitu ad interiora regni penetravit, a Babylone tamen cum damno recessit. Inter has vicissitudines Schachus Ebbas quoque exspiravit, cum paulo ante filium affectati regni causa e medio sustulisset, nepote Sefi nomine in defuncti locum substituto. Is post avimortem Georgianorum principibus Tamri et Davidi chanis arma intulit, et supremum Persiae visirium passamque urbis Siras (quae olim Persepolis fuit, regia magnum [Magorum] sedes, et totius Orientis caput) belli ducem constituit. Tamres veniente Husrevo Turcarum partes secutus erat, Davides in Persia provinciae Nachsevan (ex qua immensa vis et copia serici Alepum defertur) administrator fuerat, et moriente Schacho Ebbas contra successorem rebellaverat. His in potestatem redactis Sefi Scachus limites ulterius proferre, munitumque castrum Vaan excelsa rupe collocatum, paludibusque cinctum (unde Babylonem quinque dierum iter est) valida cum manu obsidere statuit. Verum princeps visirius Mehemetes Passa juvenis ardorem impetumque viribus celerrime coactis fortiter sustinuit ac etiamnum in Assyria exercitui [cum imperio] praeest, Post tot acceptas clades, rerumque conversiones in Mesopotamia juvenem sultanum affligebant gravissimae rebelliones Arabiae Felicis, quae a Solymanni tempore erga Ottomanicos

reges immota fide steterat; quippe cum ex sanguine et stemmate eorum qui Arabiae quondam principes fuerunt, vir strenuus et audax superesset, Ímam nominatus obvia occasione gentis suae populos ad defectionem instanter solicitavit donec spreta sultani adolescentia, et eunuchorum acerba dominatione irritati, ante quinque circiter annos obsequium exuerent, in Arabiae Felicis regnum et a vitam dignitatem gentili jure ac praerogativa Ímam suo principe ac domino restituto. Metropolis Arabiae Sinam, portus Mocha appellatur quem adhuc sultani nomine Chanuszan in potestate habet, quondam a supremo visirio Hussi[r]ev passa viribus haud contemnendis expeditus ut amissa recuperaret. Verum milite ingenti solis aestu, fameque et contagione attrito, ejus expeditio fructu et successu caruit. Non minus Amurathi calamitosa fuit defectio (Falk-) Takredini Manogli, quem emir de Saeida nuncupare solent. Is Palestinae liberatore Bullionae se oriundum jactat et Romae, Neapoli ac Florentiae vixisse perhibetur, olim ducibus Hetruria Guissio, et Ossunae amicus. Haereditarium principatum habet, sedemque ac domicilium suum non procul Tyro et Sidone veteri, quae nunc aquis obrutae et immersae jacent. Tributi nomine quadraginta aureorum millia pendit, tantaque soli fertilitate gaudet, ut in portibus et provinciis ejus parvo temporis spatio ducentae naves christianorum frumento oneratae sint. Divitiis abundat et exercitatum militem alit, ipsiusque territorium prope littus maris Joppen usque exporrigitur. A Turcis non ita pridem contra illum arma infeliciter mota sunt. His aerumnis et difficultatibus sultani Amurathis merito annumerari debent principum Tartariae Giraiorum Mehemetis et Schahini rebelliones, Moldaviae Valachiae et Transylvaniae motus, Saporoviensium Kosacorum latrocinia et praedae ad ipsa fere moenia Constantinopoleos actae, tandem militaris universi ordinis tumultus et seditiones, magnorumque procerum in vitam et fortunas principis sui horrenda conspiratio. Quae cum praesentibus novis acciderit et memoratu digna videatur, causas et originem ejus altius exponam. Ottomanici imperii magnitudinem ab aliquot jam seculis orbi christiano fatalem et exitiosam fuisse nemo inficiari potest. Verum tanto tempore hanc ingentem machinam et molem substitisse, nonnulli absolutae do-

minantium potestati, ipsiusque imperii structuræ et dispositioni adseripserunt, legisque opum et armorum fuleris sustentatam existimaverunt. Quae sententia licet gravissimis rationibus nitatur, tamen si quis statum et secreta ejus paulo accuratius intueri velit, apud Ottomanicam aulam deprehendet, non raro vim et gubernationem ab iis pendere, qui moderando et regendo tantae monarchiae clavo minus suffecturi sint. Unde admiratione dignum videtur, imperium illud jam pridem non corruisse, et ab imperitis rectoribus culmine fastigioque suo praecipitatum esse, quippe cum non semper reges Ottomannici ea prudentia et firmitate animi polleant, ut majorum suorum more absolutam potestatem ipsi exercere possint, rerum gerendarum summa in Eunuchos derivatur, Capi et Kislar Aga, quorum ille totius septi mares sub imperio habet, hic foeminas: [iis]his adjungi[-un-]tur Sultana, mater, conjux et sorores principis tandemque gratiosi et familiares, qui affectus magni domini pro libitu circumagunt, et supremo visirio negotiorum seriem interturbant. Nam ex horum voluntate et arbitrio eligiuntur, stant vel cadunt ii, quibus monarchia fulcitur et incumbit. Unde purpurati Eunuchorum et familiarium gratiam solicite acquirunt, ingentibusque donis et muneribus conservant, sine qua honoris, vitae et fortunarum suarum ne momento quidem certi esse possunt. Quin pro libidine et avaritia sua impotens hoc genus hominum magnos saepe viros in sultani odium adducit, et insontes quoque opprimit ac sternit. Quapropter cum visirii principes intelligunt, ab exoletis ultimum discrimen et exitium instare, carnificisque manu sibi nullum ob crimen tam indigne morendum esse, casus evitandi momenta et opportunitatem undique circumspiciunt. Hinc nonnulli fuga malum praevertere et consensis navibus in christianos portus et regna delati sunt, alii cum integris provinciis a sultano defecerunt; quidem ferales mortis suae nuntios Capici passas, vel janitorum praefectos trucidarunt, et exercitus sibi demandatos contra Dominum verterunt, non pauci tandem per tumultus Constantinopoleos magnatumque et procerum conspirationes ac motus militares vim et tyrannidem istam declinarunt. Quod ipsum nostro tempore evenit, quo sultani adolescentis mater cum eunuchis et gratiosis sub larva imperialis mandati viros prudentes et bene

meritos ab administratione removebat, summis honoribus et officiis in eos collatis, qui cupiditatibus impotentis foeminae obsecuturi credebantur. Cumque pari ratione supremum visirium Hus[-rev-] passam loco et dignitate sua exturbare vellent, solitis mulierum artibus obtento sultani mandato, is exercitu valido stipatus ad aulam contendit. Quo intellecto Eunuchi et familiares iteratis vicibus per literas et nuntios ab ingressu Constantinopoleos ipsum dehortati sunt. Verum Hus[-rev-]ier ingentis animi monita eorum sprevit ac contempsit, omnibusque invitis ac contradicentibus portam intravit. Vix credi potest, quanto pavore sultani rectores consternati fuerint, cum percepissent Hus[-r-]evum pristina autoritate, summoque rigore principis Visirii munus exercere, ac de emendatione interioris aulae, nec non mutandis familiaribus et gratiosis deliberare. Quippe in divano publice conquestus fuerat, sultani juventam pessimis consiliis imbui, nec tolerandos qui contactu pernicioso principis egregii naturam depravarent. Quod propositum suum in effectum quoque deduxit et consentientibus Cahimachamo Regiep passa nec non Lambotat praefecto maris, Sultani aulam pro virili emendavit, matrisque et familiarium insolentiam quodammodo coercuit. Verum interjecto tempore cum provisis apud portam rebus Husrev in Amasiam reversus esset, sueta aulae vitia recruduerunt: ipso Amurate altius considerante vi armata se a servo in ordinem redactum esse. Unde conciliata reliquorum procerum et magnatum benevolentia, cunctisque approbantibus denuo conclusum, ut Husrevo principis Visirii dignitas abrogaretur, genero Sultanae Havis Passa in ipsius locum suffecto. Praeterea ut Mophtius Regiep passa et praefectus maris Husrevo amici et conspirantes, pari ratione gradu et officiis suis privarentur, domitaque mancipiorum audacia juveni sultano majestas et absolutum arbitrium stabiliretur, munera et honores eorum, quos Amurathes ultimo suppicio destinaverat, fidis et obsequentibus passis, Mortezae[-a] Abassae[-a-] aliis ac mulis promissi, ut illorum ope invisos et exosos sibi e medio tolleret. Sed vix abrogatum Husrev passa imperium, aut Cahimachamus dignitate motus erat, cum in castris et urbe Constantino poli a spahinis tam horrenda seditio excitaretur, ut sultanus ipse cum praecipuis magnatibus ab interitu exitioque parum ab-

essent. Nam diserpti et lacerati furore illo novus princeps visirius Havis passa, Janitzarorum aga supremus thesaurarius et alii autoritatis summae viri, cadaveraque truncata et mutila proximis arboribus in ludibrium suspensa, crudelitatis impetum nihil remorante imperatoris fastigio. Quippe Amurathes intam gravi periculo constitutus, gratiosorum longe dilectissimos furienti militi ad necem dare et juniores fratres vivos exhibere coactus fuerat. Sultana quoque parens, cum ad mortem flagitata esset, fuga et celeritati sibi consuluit et in antiquo septo apud vetulas diu latitavit. Hicque tandem exitus fuit praecipitis consilii quod sultanus adolescens matris et familiarum suasu temere amplexus erat, tanto in dissermine versatus, ut spahinorum principes Osmanni exemplo ipsum vita solioque privaturi existimarentur, tanslata rerum summa in Bajazetem minorem natu fratrem. Quam vim et injuriam licet Amurathes infinita sanguinis profusione ultus sit, Mophtium, principem visirium Regiep passam et maris praefectum e medio sustulerit, ingentemque hominum multitudinem per continuum anni spatium vario suplicii genere affecerit; tamen spreta semel majestate imperii vires ac potentiam quoque declinare extra dubium est. Etenim non tantum limites monarchiae Ottomannicae diversis in locis moti ac restricti sunt, sed Mahometanae legis reverentia ipsiusque gentis superstitione cessare videtur. Cui accedit quod militaris ordo et castrenses viri ultra modum effoeminati, disciplina soluta, mores corruptissimi sint, maritima potentia fere nulla, commercia imminuta, moneta adulterata expeditiones bellicae minus felices aut prosperae, inter purpuratos aemulatio et discordia, nec erga dominum pristini affectus et observantia, ut si quid adversi sultano eveniat, proceres magnatesque sibi parum fidos experturus sit. Haec de praesenti facie et statu Ottomannici imperii paucis referre volui, ea nunc proscuturus, que in sultani aula juxta mandatorum vigorem a me peracta sunt. Initia cum Purpuratis amicitia, Mophtium et supremum visirium frequenter accessi, et serenissimae principis Catherinae causam egi, simul de conditione et statu Sae Rae Mtis ejusdemque rebus gestis et excelsis animi corporisque dotibus, de admirando situ et firmitate regnorum Sueciae, potentiaque viribus et amplitudine; de

bellorum diuturnitate ac praesertim ultimis expeditionibus in Livoniam, Prussiam et Germaniam susceptis, tandem de locorum regionumque natura et martiali populorum ingenio prolixè disserui. Quae purpurati, gens curiosa et novitatum longe avidissima cum singulari jucunditate et admiratione intellexerunt. Praeterea diligenter sciscitatus sum, an Turcarum res ita comparatae sint, ut durante bello Persico Europam quoque aggredi et Ferdinando caesari, aut Sigismundo Polonorum regi negotium facessere possint? In quo deprehendi motus nostros barbaris admodum formidulosos et suspectos esse, utpote qui metuant, ne pax inter christianas gentes coalescat, et universa belli moles in ipsorum regna devolvatur. Cumque sciant Europaeos milites suis longo usu et exercitatione armisque et pugnandi genere superiores esse, lites suas cum Austraciis quovis modo trahere, quam apertum martem et hostilitatem declarare malunt. Non minus bella cum Polonis evitare student, quos ab Osmanni clade in armis fuisse et eximia rei militaris peritia excellere persuasum habent. Nam etsi Amurathes contra Polonorum gentem incredibili odio feratur, et ultiōis cupiditatē spiret, tamen principes visirii Europaeas expeditiones vehementer abhorrent, ac belli Persici magnitudine exaggerata sultani conatus quavis ratione et modo infringunt. Quippe apud portam firmiter decretum est Babylonem universis viribus recuperare, nec absque restitutione ejus cum Persarum rege pacem vel indicias unquam admittere, cum e contrario Scachus Ebbas moriens nepotem adjurarit, Persico imperio Babylonem conservare et totius status sui regnorumque periculo eandem propugnare. Caeterum per illud tempus quo Ottomanicam aulam frequentavi, principes visirii me honore et benevolentia summa prosecuti sunt, nec liberior accessus oratorum ulli patuit. Quin supremi visirii Mehemetis passae nomine munera diversis vicibus publica solennitate mihi oblata sunt, agne, volatilia, fructus, aromata, zerbethum, vina generosa, hordeum pro equis et id genus alia. Quod cum praeter solitum et consuetum morem factum sit, adversarum partium hominibus bilem vehementer movit utpote (quod) qui noverant Ferdinandi imperatoris, Persarum regis et Moscoviae magni ducis extraordinariis legationibus tantum honoris non exhibitum. Cui

accedebat, quod tum Venetiis nova allata essent Sm R^m M^{tem} prope flumen Lycum in Bavaria Ferdinandi caesaris et ligistarum exercitus profligasse, nunciusque ille prono Magnatum omnium favore exceptus fuisset. Praeterea quod Moldaviae Palatinus per literas suas eo ipso tempore principem visirium Mehemetem passam certiores faceret, defuncto Polonorum rege Sigismundo Sm R^m M^{tem} Sueciae inter praecipuos regni illius candidatos esse. Unde residens caesareus occasionem sumsit adventum et praesentiam meam accerrime calumniandi, ex Turcarum gente subornatis delatoribus, qui per susurros et acerba scripta purpuratis me suspectum redderent. Etenim asseverabat Sm R^m M^{tem} Sueciae in actionibus consiliisque suis hunc potissimum finem et scopum habere, ut debellata Germania Austriaisque principibus etiam Turcarum gentem in suis Europae ditionibus regnisque spoliaret. Ob quam causam me legatum non modo in Transylvaniam, sed ipsam quoque portam expediverit, ut per Rakocium sibi ad dictissimum Hungariae et Transylvaniae regna Moldavosque et Valachos ad futuram rebellionem disponeret, per Cyrilum patriarcham Kosacos Saporovienses atque Graecos, felicis portae subditos in partes pertraheret et cum Magnae Britanniae Belgarumque oratoribus demittenda in Archipelagum classe deliberaret. Quin ad Persarum quoque regem nuncios jam miserit, de ineundo foedere ac belli societate contra Musulmanos. Quo spectare conventicula et intimos sermones meos cum Legato Belgico et patriarcha Cyrillo, utpote qui status et imperii Turcici recondita explorent, ac Suecorum regi vicissim prodant et revelent. Unde peragendis rebus et negotiis in porta alias interpretes non adhiberi, quam Cornelius Haga, ne secretum emanet, gravissimaque conspiratio tandem innotescat. Has criminaciones suas residens caesareus scripto comprehendit et Arabica lingua per suum emissarium Soleimannum aga moplhtio visiriisque offerri curavit, quae nullo negotio [per] a me refutatae sunt. Ceterum in porta Ottomannica Ferdinandus caesar non modo dictum residentem suum, sed insuper Josephum quendam Arabum interpretrem alit et sustentat, nonnullisque chiaussis pensionem solvit. Hispanus quoque varios exploratores habet, cum in ipsa urbe

Byzantina, tum praecipuis maris Agaei insulis, qui Messanam versus admodum frequenter literas expediuunt. Pontifici Romano ordinis ecclesiastici homines Franciscani, Jesuitae et Capucini a negotiis sunt, ubivis locorum Turcici imperii secreta rimantes. Polonorum nomine quidam Ottwinoffski adest, Arabicae linguae ac sermonis addiscendi praetextu a palatino Russiae Constantinopolim missus. Alii reges et principes christiani per oratores suos eorumque interpretes judaeo Epirotas et Armenios Ottomanicarum rerum arcana scrutantur. Quod autem ad negotiorum seriem revertar, apud purpuratos Seræ principis Catherinae causam ex voto peregi. Quippe cum serenitas ejus missis ad portam literis prolixè testaretur Sæ Rae M^{tis} Sueciae benigne voluntati se parere decrevisse ac nomine suo agendi tractandique facultatem mihi concederet, mophium visiriosque eo tandem perduxì, ut ad Rakocium in Transylvaniam Josephum aga rectum ac prudentem virum alegarent, qui sultani jussu et mandato Smae principis postulata in effectum deduceret, plenariamque restitutionem ejus procuraret. Praeterea cum perspectum haberem praecipuos magnates portae ab Europaeis expeditionibus alienos esse, nec tali rerum temporumque statu Ferdinandi Caesaris, aut Sigismundi Polonorum regis ditionibus et provinciis directe bellum illatueros, omnem movendum lapidem existimavi, ut saltem per Rakocii latus peterentur. Nam etsi inter Turcas non ea virium animorumque conjunctio esset, quae ad validas expeditiones requirebatur, tamen in Austriacae domus perniciem vehementer conspirabant, occasiones rerum, momenta temporum observantes, ita quidem ut non obstantibus intestinis discordiis visirio Budensi severe mandarent omnem Europaeam militiam in procinctu habere, Transylvaniaeque Principi Temeszvariensem et Agriensem bassas, nec non Moldaviae et Valachiae equitatum subsidio mittere, reliquas copias Styriae finibus admovere, castris prope urbem Essegk positis, unde nulli fluviorum transitus, nulla montium sylvarumque obstacula sed planities, liberrimique aditus in haretarias caesaris Ferdinandi provincias. Quod non solum formidabile, et ad turbanda hostium consilia validum sed in reparandis viribus, colligendoque milite haud exiguo impedimento fore persuasum

habebant. De reliquo in porta Ottomanica Sae Rae Mtⁱ mandata clementissima executus a supremo visirio imperatoris responsum benevolamque dimissionem petii, et 24 die Junii sultano valedixi. In quo actu Sae Rae Mtⁱ multa praeter consuetum morem data et concessa sunt: ut oratores in porta residentes talia legato contigisse hand recordentur. Etenim palatinum valedictioni ut sub adventum meum in horto magni domini destinatum et ex ejusdem famulitio ingens hominum numerus ab utraque transitus parte dispositus, steteruntque longa serie octoginta et aliquot equi, Asiatici, auro gemmisque fulgidi, quos purpurati et magnates summi ordinis secuti sunt, totaque interior aula splendore et fastu ad honorem solennitatemque instructa fuit. Ipse Amurathes eminenti loco positus et imperatoria veste indutus erat, frontem exporrigens et perorantem vultu benigno intuens. Oratio iterum per curialia breviter Italico idiomate habita, quam interpres Turcico sermone exceptit. Duoecceim pretiosae vestes nobilibus ex comitatu oblatae, hisque peractis, sicuti introductus fueram praeunte supremo visirio ad palatii valvas reductus sum. Multus illo die sermo Constantinopoli fuit de extraordinario apparatu et ostentatione aulae Ottomannicae, deque insolito honoris et benevolentiae declarandae modo ac genere Sae Rae Mt^{is} malevolis et inimicis palam frementibus ceterorum regum legatis aemulatione ac invidia accensis omnibus inusitatae rei causas scrutantibus. Apud sultanum valedictionis ceremonia et cultu defunctus, supremum visirium ultima vice salutandum duxi, qui affectata et singulari humilitate me exceptit, et ut Sae Rae Mtⁱ officia sua peculiariter commendarem petiit, paulo post exhibito sultani Amurathis responso, et gestu ad benevolentiam gravitatemque composito, suas quoque literas mihi tradidit. Tandem valedicendi gratia ex comitatu nobiles admissi sunt, decemque honorificis vestibus donati. Imperatoris literae juxta morem Turcicum multa cum civilitate et ornatu scriptae erant, nihilque praetermissum quo Sae Rae Mt^{is} favorem demererri poterant. Interjectis aliquot diebus mophii et capitanei passae legatorumque et patriarchae responsorias accepi, peractisque visitationibus cum adjuncto mihi chiaussio curribus et mandatis imperialibus